
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 229/25.06.2025 
HOTĂRÂRE 

Referitoare la: evaluarea indicatorilor de performanţă pentru perioada (01.07.2024-31.12.2024) 
conform Contractului de servicii publice pentru delegarea gestiunii serviciului de transport public 
local de persoane cu autobuze prin curse regulate in municipiul Slatina nr.119183/29.12.2023, 
anexa nr.2 la Hotărărea Consiliului Local nr. 316/28.11.2023. 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit In şedinţa ordinară din data 
de 25.06.2025. 

Având in vedere: 
- referatul de propunere nr.60141/17.06.2025 al Direcţiei Administrare Patrimoniu; 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.60144/17.06.2025; 
- raportul de specialitate nr.60195/17.06.2025, intocmit de că'Ire Direcţia Administrare Patrimoniu, 
Serviciul Acorduri şi Autorizaţii - Compartiment Transporturi; 
- raportul de specialitate nr.60200/17.06.2025 al Compartimentului juridic, contencios; 
- prevederile Contractului de servicii publice pentru delegarea gestiunii serviciului de transport 
public local de persoane cu autobuze prin curse regulate in municipiul Slatina 
nr.119183/29.12.2023; 
- prevederilor articolului 20 lit.rr.) din Regulamentul Serviciului de transport public local de 

persoane cu autobuze in municipiul Slatinala, anexa nr.15 din Contractul de servicii publice pentru 
delegarea gestiunii serviciului de transport public local de persoane cu autobuze prin curse 
regulate i"n municipiul Slatina nr.119183/29.12.2023, potrivit căruia:" Operatorii de transport vor 

efectua serviciul de transport public local de călători prin curse regulate in municipiul Slatina cu 
următorele obligaţii: furnizeze semestrial, autorităţii contractante documente din care să rezulte 

modul de indeplinire a indicatorilor de performanţă in vederea prezendtrii unui raport consiliului 

local"; 
- adresa operatorului intern S.C. LOCTRANS S.A. nr.1291/28.05.2025 Inregistrată la sediul 
Primăriei municipiului Slatina —Registratura Petiţii sub nr.54136/29.05.2025, prin care se transmite 
Raportul cu informaţiile privind modul de indeplinire a indicatorilor de performanţă cuprinşi in 
anexa nr.11 Contractul de servicii publice pentru delegarea gestiunii serviciului de transport 
public local de persoane cu autobuze prin curse regulate in municipiul Slatina 
nr.119183/29.12.2023, anexa nr.2 la Hotărărea Consiliului Local nr. 316/28.11.2023; 
- prevederile art.8 alin.(3) lit. e) din Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice; 
- prevederile art.3 alin.(2) din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative; 
- avizul favorabil al comisiei buget — finanţe şi al comisiei juridice şi de disciplină din cadrul 
consiliului local al municipiului Slatina; 

in temeiul art.129 alin.(2) lit. d), art.136 alin.(1), art.139 alin.(1) coroborat cu art.5 lit.cc), 
coroborat cu art.196 alin. (1) lit. a) din O.U.G nr.57/2019, privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂŞTE : 

Art.l. Se aprobă evaluarea Indicatorilor de performanţă pentru perioada 01.07.2024-31.12.2024 
corespunzători serviciului de transport persoane cu autobuze pe raza municipiului Slatina, serviciu 
realizat de către operatorul intern SC LOCTRANS SA in baza Contractul de servicii publice pentru 
delegarea gestiunii serviciului de transport public local de persoane cu autobuze prin curse regulate in 
municipiul Slatina nr.119183/29.12.2023, conform anexei nr.1 la prezenta hotărke. 



Art.2. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 
municipiului Slatina şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Direcţia Generală Economică; 

- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- S.C. Loctrans S.A; 

Preşe te—de-şediin.4 \ Contrasemnează, 

PO ( Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - on IDITA 

Hotărărea a fost adoptată cu 19 voturi „PENTRU". 
19 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 

21 - consilieri 1n funcţie. 
PS — 03/F5 



Anexa nr.1 la H.C.L.nr.229/25.06.2025 

Evaluare indicatori de performanţă ai Serviciului de Transport public local şi Modalitatea de Calcul 
a Penalităţilor conform Contractului de servicii publice pentru delegarea gestiunii serviciului de 
transport public local de persoane cu autobuze prin curse regulate in municipiul Slatina 
nr.119183/29.12.2023, anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Local nr. 316/28.11.2023 

Nr. 
crt. 

Indicatori 

Curse neregulate din 
1 

culpa operatorului 

2 
Curse neefectuate din 
culpa operatorului 

Trasee neefectuate / 
anulate din culpa 

3 Operatorului pentru o 
durată mai mare de 24 
ore 

4 

5 

Reclamaţiide la călători 

privind dotările de 
confort şi calitatea 
serviciului 

Protecţia 

mediului 

Respectarea 
standardelor 
de poluare 
mai mici 
decât EURO 
6 

Vechimea 
6 Vehicule medie a 

vehiculelor 

F'arametru 

Pondere 
Descriere Mod de Nivel indicator 

Nivel

nnod de calcul transport u maxim 
permis fară 

(din total 
parametrU 

100%) 
Inregistrat 

penalizare 

2 

"Garănţia:
de bună 

execuţie 

Reţinere. 

din' 
8=(7-5) x 

6 x G 

Procent curse 
neregulete din 
total curse 

Autobuz % 5% 10% 0 0 

Procent curse 
neefectuate 
din total curse 

Autobuz % 5% 15% 0 0 

Procent trasee 
neefectuate / 
anulate din 
total trasee 
atribuite 

Autobuz % 9% 20% 0 0 

Număr de 
reclamaţii 

fundamentate 
la care călătorii 

nu au primit 
răspuns in 
termen legal 

Toate % 0% 5% 0 0 

Numărul de 
autovehiculelor 
care nu 
respectă 

normele 
EURO6raportat 
la numărul de 
autovehicule 
necesar pentru 
realizarea 

Autobuz % 30% 10% 0 0 

Programului de 
circulaţie 

Vechimea 
medie a 
mijloacelor de 
transport 

Autobuz ani 10 10% 0 
0 



Indicatori 
Nr. 
crt. 

Descriere Mod de 
mod de calcul transport u 

2 

..penalizare• 

Pararnetru 

Pondere 
Nivel Nivel 

indicator 
maxim parametru • (din total 

permis fară Tnregistrat 
100%) 

7 Sanctiuni şi penalităţi 

Cuantumul 
sancţiunilor şi 

penalităţilor 

plătite de 
operator 
pentru 
nerespectarea 
condiţiilor de 
calitate şi de 
mediu privind 
desfăşurarea 

transportului 

Toate lei 100.000 5% 0 

Numărul 

abaterilor de la 
prevederile 

8 
Respectarea 
prevederilor legale 

legale 
constatate şi 

sancţionate de 
personalul 
imputernicit 

Toate Nr. 5 15% 0 

9 Accidente in trafic 

Nunnărul 

accidentelor in 
trafic din vina 
personalului 
propriu al 
operatorului 

Toate Nr. 5 10% 1 

Garanţia 

de bună 

execuţie 

( :) 

Reţinere 

din G
• 

::. 
8=-(7-5) x 

6 x G 

0 

0 

0 


